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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Вирус папилломы человека (ВПЧ) – один из основных возбудителей инфекций

половых путей. Он способен вызывать злокачественную трансформацию клеток

шейки матки, влагалища и вульвы. Известно, что ВПЧ представляет собой обширную

группу (более 100 типов) вирусов, часть из которых обладает доказанной

канцерогенной активностью. При персистенции в организме онкогенных типов ВПЧ

они способны вызывать различные заболевания, самыми опасными из которых

являются злокачественные заболевания шейки матки. По данным Международного

агентства по изучению рака (IARC) ежегодно в мире регистрируется более 500 тыс.

новых случаев ВПЧ-ассоциированного рака шейки матки (РШМ), что составляет 13,1

на 100 тыс. населения [1,2].

Известно, что примерно 90% случаев дисплазии шейки матки (цервикальная

интраэпителиальная неоплазия, CIN) и 99% случаев РШМ возникают у ВПЧ-

положительных пациенток. Доказано, что единственным эффективным методом

предотвращения РШМ и других ВПЧ-ассоциированных заболеваний является

профилактика инфицирования ВПЧ. В настоящее время для этой цели применяются

три вакцины. Известно, что вакцины статистически достоверно снижают частоту CIN,

ассоциированного с вакцинальными типами ВПЧ. Данные об эффективности

вакцинации в отношении других невакцинальных типов ВПЧ высокого риска

недостаточны и порой противоречивы [3]. Кроме того, в соответствии с данными

литературы 35% женщин, по тем или иным причинам, получают не все три

рекомендованные дозы вакцины, при этом более половины женщин (58%)

вакцинируются уже, будучи инфицированными, в том числе ВПЧ высокого риска.

Ряд исследований свидетельствуют о том, что встречаемость четырех

вакцинальных типов ВПЧ среди вакцинированных женщин составляет 0,4–2,4% [4-6],

при этом почти у половины из них (46,8%) выявляется, по крайней мере, один

онкогенный тип ВПЧ [7].
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Известно, что вакцинация от ВПЧ связана со значительными изменениями

экспрессии и функции различных врожденных иммунных рецепторов, принимающих

участие в защитном действии вакцин от ВПЧ. Перекрестная защита вакцинации и в

настоящее время является предметом изучения. Вероятной причиной перекрестной

защиты от филогенетических групп ВПЧ А7 и А9 [5] может являться как схожесть

капсидного белка L1, так и изменение белкового состава цервиковагинальной

жидкости (ЦВЖ) у ранее вакцинированных от ВПЧ женщин.

Одним из главных достижений последних десятилетий в области профилактики

рака шейки матки стало изобретение и внедрение в клиническую практику программ

вакцинации от ВПЧ [5, 9, 10]. Вакцины от ВПЧ используются в клинической практике

в России с начала 2000-ых годов. Однако в настоящее время изучение распределения

типов ВПЧ участвующих в формировании неопластической трансформации у

вакцинированных ранее против ВПЧ женщин не проводилось.

Четырехвалентная вакцина от ВПЧ демонстрирует крайне высокую

эффективность в предотвращении CIN 2 + у женщин в возрасте 15-26 лет [3, 6, 11-13],

однако в настоящее время недостаточно исследований о возможной перекрестной

защиты вакцины от не вакцинальных типов ВПЧ и, соответственно, эффективности в

предотвращении РШМ, вызванном не вакцинальными типами ВПЧ [14].

Все вышеизложенное определяет актуальность планируемой работы,

посвященной совершенствованию тактики ведения вакцинированных женщин с ВПЧ-

ассоциированными заболеваниями шейки матки на основе определения частоты

встречаемости других канцерогенных типов и групп ВПЧ участвующих в

неопластической трансформации шейки матки, протеома ЦВЖ и молекулярно-

генетических маркеров.
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Степень разработанности темы исследования

В настоящее время для поиска биомаркеров часто применяется протеомный

метод исследования белкового состава различных жидкостей организма, например,

крови, мочи, ЦВЖ. Известно, что ЦВЖ играет значимую роль в иммунной защите, в

том числе и женского полового тракта [8]. Белковый состав ЦВЖ подвергается

изменениям при различных заболеваниях, ассоциированных с ВПЧ. В этой связи

белковый состав ЦВЖ можно рассматривать как источник биомаркеров

неопластических процессов шейки матки, в том числе у вакцинированных от ВПЧ

женщин, имеющих другие онкогенные типы ВПЧ.

Цель исследования

Совершенствование диагностики и тактики ведения вакцинированных от ВПЧ

женщин с разработкой алгоритма обследования с применением клинических,

молекулярно-генетических и протеомных методов исследований.

Задачи исследования

1. Изучить клинико-анамнестическую характеристику женщин,

вакцинированных от ВПЧ, среди пациенток, обратившихся для обследования в

Научно-поликлиническое отделение.

2. Определить частоту инфицирования различными типами ВПЧ высокого

канцерогенного риска среди вакцинированных и невакцинированных от ВПЧ

женщин.

3. Изучить клинические проявления папилломавирусной инфекции (ПВИ)

шейки матки у женщин, вакцинированных от ВПЧ.

4. Оценить различия в белковом составе ЦВЖ вакцинированных от ВПЧ

женщин методом масс-спектрометрии. Проанализировать диагностическую ценность

панели белков для определения групп риска развития патологии шейки матки.
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5. Определить наличие дифференциально-экспрессированных генов мРНК у

вакцинированных женщин.

6. Обосновать тактику ведения женщин, вакцинированных от ВПЧ, с

патологией шейки матки на основании особенностей панели белков, разработанной

методом масс-спектрометрии.

Научная новизна исследования

Впервые определена частота встречаемости невакцинальных типов ВПЧ в

когорте российских женщин, ранее вакцинированных от ВПЧ.

Показано, что вакцинальные типы ВПЧ выявляются только в группе пациенток,

вакцинированных после начала половой жизни, тогда как в группе вакцинированных

до начала половой жизни женщин инфицирование ВПЧ не встречалось.

После проведенной вакцинации наблюдалось статистически значимое

снижение частоты других онкогенных типов ВПЧ по сравнению с группами HSIL и

NILM. Подтверждена перекрестная защита от ВПЧ филогенетических групп А7 и А9.

Впервые изучен протеомный состав ЦВЖ у вакцинированных женщин и

определены различия экспрессии 9 белков ЦВЖ, непосредственно участвующих в

реализации иммунного ответа APOB, FABP5, GRN, HP, MUC5AC, OLFM4, PKP1,

QSOX1, S100A8.

Впервые выявлено значение генов мРНК MYBL2, SERPINB5, CCNB1,

определяющих противовирусную защиту вакцинированных женщин.

Практическая значимость

Определена практическая значимость определения широкого спектра типов ВПЧ

для женщин, ранее вакцинированных от ВПЧ, как до, так и после начала половой

жизни.
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Определена практическая значимость определения уровня экспрессии белков

иммунного ответа APOB, FABP5, GRN, HP, MUC5AC, OLFM4, PKP1, QSOX1, S100A8

в ЦВЖ и доказана целесообразность их применения для ранней диагностики CIN у

ранее вакцинированных ВПЧ-положительных женщин в качестве дополнительного

малоинвазивного метода. Для раннего выявления группы риска по развитию ВПЧ-

ассоциированных заболеваний шейки матки у вакцинированных женщин доказана

целесообразность оценки экспрессии генов мРНК MYBL2, SERPINB5, CCNB1.

Положения, выносимые на защиту

1. В когорте российских женщин, ранее вакцинированных от ВПЧ, выявлена

высокая частота встречаемости ВПЧ, что требует последующего клинического

наблюдения, несмотря на проведенную вакцинацию. У вакцинированных женщин

доминирующими являлись другие онкогенные типы ВПЧ.

2. Нормальные результаты цитологического исследования при наличии других

онкогенных типов ВПЧ у раннее вакцинированных женщин не исключают изменения

эпителия шейки матки и требуют проведения кольпоскопии с целью определения

дальнейшей тактики ведения.

3. Белки цервиковагинальной жидкости APOB, FABP5, GRN, HP, MUC5AC,

OLFM4, PKP1, QSOX1, S100A8 участвуют в реализации иммунного ответа и

формировании дополнительной перекрестной защиты от ВПЧ филогенетических

групп А9 и А7 у вакцинированных женщин.

Личный вклад автора

Автором проведен анализ медицинских ресурсов по теме исследования, по его

результатам подготовлен аналитический обзор, определены критерии включения и

исключения пациенток в исследование, дизайн исследования. Автор участвовал в

клинико-лабораторном исследовании, ведении пациенток с ВПЧ-ассоциированными
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заболеваниями, в качестве ассистента принимал участие в проведении биопсии шейки

матки, а также осуществлял сбор биологического материала для лабораторных

исследований. Результаты полученных исследований были систематизированы,

проанализированы и статистически обработаны. Сформулированы выводы,

установлены научная новизна и практическая значимость проведенных исследований.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность данных исследования подтверждается объемом выборки

пациенток, включенных в исследование (141), а также результатами статистической

обработки данных.

Соответствие диссертации паспорту полученной специальности

Научные положения диссертации соответствуют специальности 14.01.01 –

«акушерство и гинекология», полученные результаты соответствуют области

исследования по специальности, пунктам 3, 4, 5 паспорта акушерства и гинекологии.

Апробация диссертации

Основные положения диссертации и результаты работы были представлены и

доложены на XXXI международном конгрессе с курсом эндоскопии «Новые

технологии в диагностике и лечении гинекологических заболеваний», Москва, 2018;

XXV всероссийском конгрессе с международным участием «Амбулаторно-

поликлиническая помощь в эпицентре женского здоровья от менархе до менопаузы»,

Москва, 2019; ХX Всероссийском научно-образовательном форуме «Мать и Дитя»,

Москва, 2019; XXXII Международного конгресса «Новые технологии в диагностике и

лечении гинекологических заболеваний», Москва, 2019; XII Региональном научно-

образовательном форуме и Пленуме Правления Российского общества акушеров-

гинекологов «Мать и Дитя», Сочи, 2019; XV Международном конгрессе по
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репродуктивной медицине, Москва, 2020; 33rd International Papillomavirus Conference

IPVC, Барселона, Испания, 2020; ХXI Всероссийском научно-образовательном форуме

«Мать и Дитя», Москва, 2020.

Диссертационная работа обсуждена на межклинической конференции

(30.06.2020) и на заседании апробационной комиссии ФБГУ «НМИЦ АГП им. В.И.

Кулакова» Минздрава России (21.09.2020, протокол №29).

Внедрение результатов исследования в практику

Разработанный на основании полученных результатов алгоритм ведения

вакцинированных от ВПЧ пациенток внедрен в практическую деятельность научно-

поликлинического отделения ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский

центр акушерства, гинекологии и перинатологии имени академика В.И. Кулакова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации. Материалы диссертации

используются в лекционных материалах на семинарах, симпозиумах, форумах. По

теме диссертации опубликовано 12 научных работ, их них 6 в рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных высшей аттестационной комиссией (ВАК), 1 в

англоязычном научном издании.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 130 странице компьютерного текста и состоит из

введения, обзора литературы, материалов и методов исследования, клинической

характеристики обследованных групп, результатов собственных исследований и их

обсуждения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы,

включающего 4 отечественных и 121 иностранный источников. Работа

иллюстрирована 16 таблицами и 24 рисунками.
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ГЛАВА 1

ПЕРСПЕКТИВЫ ПРОФИЛАКТИКИ РАКА, АССОЦИИРОВАННОГО С

ВИРУСОМ ПАПИЛЛОМЫ ЧЕЛОВЕКА

1.1. ВПЧ: роль в развитии цервикальных интраэпителиальных неоплазий

и рака шейки матки

Вирус папилломы человека (ВПЧ) является одной из самых распространенных

вирусных инфекций, передаваемых половым путем. ВПЧ представляет собой

обширную группу вирусов (более 100 типов или штаммов), часть которых обладает

доказанной канцерогенной активностью. При персистенции в организме данных типов

ВПЧ они способны вызывать различные заболевания, самыми опасными из которых

являются злокачественные заболевания аногенитальной области: рак шейки матки

(РШМ), вульвы, влагалища, ануса. ВПЧ классифицируется по способности штаммов

вызывать неопластические процессы и по клиническим проявлениям. Так, помимо

широко известной классификации ВПЧ на вирусы низкого (3, 6, 11, 13, 32, 34, 40, 41,

42, 43, 44, 51, 61, 72, 73), среднего (30, 35, 45, 52, 53, 56, 58) и высокого (16, 18, 31, 33,

39, 50, 59, 64, 68, 70) онкогенного риска, в мире в настоящее время применяется

классификация Международного агентства по изучению рака (International Agency for

Research on Cancer), выделяющая несколько групп: «канцерогенные» (16, 18, 31, 33, 35,

39, 45, 51, 52, 56, 58, 59), «вероятно, канцерогенные» (68) и «возможно,

канцерогенные» (26, 30, 34, 53, 66, 67, 69, 70, 73, 82, 85, 97) [1]. Типы ВПЧ

пронумерованы в порядке идентификации [15]. В мета-анализе Castellsague X. и соавт.

[16], в который были включены более 155 тыс. женщин из 36 стран, выявили 8 самых

распространенных типов ВПЧ: 16, 18, 31, 33, 35, 45, 52 и 58. При этом ВПЧ 16 типа

являлся самым распространенным типом во всех странах (в США встречался в 3–4%

нормальных цитологий, в Европе – в 2%), ВПЧ 18 типа занимает второе место (1% в

США, 0,8% в Европе).

В настоящее время среди ряда исследователей [17–19] существует мнение, что

для развития папилломавирусной инфекции (ПВИ) вирусу необходимо внедриться не
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просто в базальный слой эпителия кожи или слизистой оболочки, а в плюрипотентную

стволовую клетку. Как правило, ПВИ протекает годами, в то же время постоянно

происходит обновление эпителия путем пролиферации стволовых и им подобных

клеток в базальном слое. Они продуцируют клетки со способностью к делению и

ограниченной пролиферацией, которые постепенно перемещаются к поверхности

эпителия. Продолжительность данного процесса гораздо короче жизненного цикла

ВПЧ [20]. Основываясь на этом, ученые пришли к выводу, что ВПЧ внедряется в

базальные клетки со свойствами стволовых клеток или, в случае с ВПЧ высокого


[…]


увеличение экспрессии NKG2D, NKp30 и NKp46 NK-клетками и CD3(+) CD56(+)

лимфоцитами [102]. Продемонстрированные данные указывают на то, что вакцинация

от ВПЧ связана со значительными изменениями экспрессии и функции различных

врожденных иммунных рецепторов, включая ILT2, которые могут участвовать в

защитном действии вакцин против ВПЧ.

В качестве потенциального маркера дифференциальной диагностики степени

тяжести также рассматривался маркер CK7 (цитокератин 7). В настоящее время для

точной верификации гистологического диагноза CIN2 рекомендуется проводить ИГХ-

исследование экспрессии онкобелка p16. В исследовании B.Umphress и соавт. приняло

участие 116 пациенток с первичным диагнозом CIN2. В 68,1% случаев был выявлен

p16, в 90,5% – CK7. Чувствительность CK7 для CIN2 составила 100% [103], а p16 –

95,5% (21/22 случаев), а то время как специфичность для прогнозирования

последующего развития CIN 3 существенно отличалась: p16 – 37,4%, а CK7 – 8%

(p<0,01). CK7, в отличие от p16, не является эффективным прогностическим маркером

CIN2, но потенциально может быть эффективным прогностическим маркером CIN1

[103].

Полученные нами результаты о снижении экспрессии генов мРНК (MYBL2,

CCNB1, SERPINB5) свидетельствуют о снижении пролиферативной активностью

клеток, обусловленной отсутствием активности ВПЧ у вакцинированных женщин.
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Указанные гены могут быть использованы в качестве диагностической панели течения

ПВИ для вакцинированных от ВПЧ женщин, имеющих ВПЧ.

По итогам проведенного исследования нами были выявлены маркеры (белки

ЦВЖ методом масс-спектрометрии) для определения группы риска по развитию

неопластических процессов шейки матки в дополнение к клиническим,

морфологическим и молекулярно-генетическим методам исследования. На основании

полученных результатов была разработана тактика ведения вакцинированных от ВПЧ

женщин с наличием других (невакцинальных) типов ВПЧ с учетом панели выделенных

белков ЦВЖ методом масс-спектрометрии (Приложение Б).
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ВЫВОДЫ

1. Выявлена высокая частота ВПЧ в когорте российских женщин, ранее

вакцинированных от ВПЧ (22,5%).

2. Вакцинальные типы выявлены только в группе женщин, вакцинированных

после начала половой жизни: ВПЧ 16 (3,2%) и 6 (1,4%). Частота встречаемости

других (невакцинальных) типов ВПЧ ВР у вакцинированных женщин составила

12,9%, доминирующими типами являлись: ВПЧ 56 (9,6%), ВПЧ 51 (3,2%) типов.

3. У вакцинированных женщин установлено статистически значимое снижение

частоты встречаемости других типов ВПЧ филогенетических групп А9 и А7 по

сравнению с группами 2 (А9: p<0,01, A7: p<0,01) и 3 (А9: p<0,01, A7: p<0,01), что

может свидетельствовать о перекрестной защите.

4. Цитопатические изменения, характерные для ВПЧ, не были обнаружены в

группе вакцинированных женщин. У 9,6% ВПЧ-положительных вакцинированных

женщин с нормальной цитологической картиной при кольпоскопии были выявлены

изменения эпителия шейки матки, требовавшие проведения биопсии. В

формировании LSIL (CIN 1) у вакцинированных женщин участвовали ВПЧ

филогенетических групп А6, А9: ВПЧ 56 и 16 типов (9,6%).

5. Определен 21 специфический белок ЦВЖ, характерный для ВПЧ-

положительных вакцинированных пациенток. Установлена их прогностическая

значимость для определения течения ПВИ и раннего выявления групп с высоким

риском развития CIN+.

6. Протеомный состав ЦВЖ у вакцинированных и невакцинированных женщин

имеет различный профиль экспрессии белков, ответственных за определенные

процессы иммунной системы. В группе вакцинированных пациенток были выявлены

статистически значимые различия экспрессии 9 белков ЦВЖ, непосредственно

участвующих в реализации иммунного ответа (APOB, FABP5, GRN, HP, MUC5AC,

OLFM4, PKP1, QSOX1, S100A8).
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7. У вакцинированных женщин отмечается снижение экспрессии генов мРНК

(MYBL2, CCNB1, SERPINB5), свидетельствующее о низкой пролиферативной

активности клеток, обусловленной отсутствием ВПЧ, что является основанием для их

применения в качестве диагностической панели для раннего выявления CIN+ у ВПЧ

положительных вакцинированных женщин.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Женщинам, вакцинированным от ВПЧ до начала половой жизни, рекомендуется

проведение ВПЧ-тестирования для выявления групп риска по развитию патологии

шейки матки.

При вакцинации после начала половой жизни целесообразно проводить ВПЧ-

генотипирование на широкий спектр ВПЧ ВР для выявления невакцинальных типов

ВПЧ.

Вакцинированным пациенткам, прошедшим только цитологическое

исследование, даже при нормальном результате (NILM), целесообразно определение

ВПЧ ВР (широкий спектр) для выявления группы высокого риска развития CIN+.

При наличии других (невакцинальных) типов ВПЧ канцерогенного риска,

рекомендуется проведение кольпоскопии и биопсии шейки матки (по показаниям).

Ранее вакцинированным ВПЧ-положительным женщинам и/или пациенткам с

морфологически верифицированным LSIL, целесообразно определение панели белков

ЦВЖ, участвующих в иммунных и противовирусных процессах (APOB, FABP5, GRN,

HP, MUC5AC, OLFM4, PKP1, QSOX1, S100A8), для раннего выявления групп с

высоким риском развития CIN+.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АБЭ – ацетобелый эпителий

БШМ – биопсия шейки матки

ВАК – высшая аттестационная комиссия

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВПЧ – вирус папилломы человека

ДИ – доверительный интервал

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ЗТ – зона трансформации

ИМТ – индекс массы тела

ИППП – инфекции, передаваемые половым путем

КС – кольпоскопия

мРНК – микро рибонуклеиновая кислота

НМИЦ АГП – Научный медицинский исследовательский центр акушерства,

гинекологии и перинатологии

Пап-тест – тест по Папаниколау

ПВИ – папилломавирусная инфекция

ПЦР – полимеразно-цепная реакция

РШМ – рак шейки матки

ФГБУ – Федеральное государственное бюджетное учреждение
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ASC-H – atypical squamous cells, cannot exclude high-grade squamous intraepithelial

lesion

ASC-US – atypical squamous cells of undetermined significance

CIN – cervical intraepithelial neoplasia

FDA – food and drug administration

HPV – human papilloma virus

HSIL – high-grade squamous intraepithelial lesions

LSIL – low-grade squamous intraepithelial lesions

NILM – negative for intraepithelial lesion or malignancy

IARC – International Agency for Research on Cancer (Международное агентство по

изучению рака)

SIL – squamous intraepithelial lesions

TBS – terminology Bethesda system
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

АЛГОРИТМ ВЕДЕНИЯ ВАКЦИНИРОВАННЫХ ОТ ВПЧ ЖЕНЩИН С

УЧЕТОМ ПАНЕЛИ БЕЛКОВ ЦВЖ, РАЗРАБОТАННОЙ МЕТОДОМ

МАСС-СПЕКТРОМЕТРИИ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

ДИАГНОСТИЧЕСКАЯ ПАНЕЛЬ БЕЛКОВ ЦВЖ ДЛЯ ВЫЯВЛЕНИЯ

ГРУППЫ РИСКА ПО РАЗВИТИЮ CIN+ ДЛЯ ВПЧ-ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ

ПАЦИЕНТОК, РАНЕЕ ВАКЦИНИРОВАННЫХ ОТ ВПЧ

ID белков Название белков Название гена

Изменения в группе

ВПЧ-положительных

вакцинированных

пациенток

(относительно

контрольной группы)

P98088 Mucin-5AC MUC5AC ↓

P28799 Granulins GRN ↓

O00391 Sulfhydryl oxidase 1 QSOX1 ↓

P05109 Protein S100-A8 S100A8 ↓

P04114 Apolipoprotein B-100 APOB ↑

Q01469
Fatty acid-binding

protein
FABP5 ↑

P00738 Haptoglobin HP ↑

Q6UX06 Olfactomedin-4 OLFM4 ↑

Q13835 Plakophilin-1 PKP1 ↑
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

ДИАГНОСТИЧЕСКАЯ ПАНЕЛЬ ДЛЯ ВАКЦИНИРОВАННЫХ ОТ ВПЧ

ПАЦИЕНТОК ПРИ ИНФИЦИРОВАНИИ ДРУГИМИ НЕВАКЦИНАЛЬНЫМИ

ТИПАМИ ВПЧ

мРНК Функции мРНК

Достоверное

изменение в группе

вакцинированных

пациенток

MKI67

Пролиферация, митоз,

регуляция клеточного цикла

–

CCNB1 ↓

MYBL2 ↓

CDKN2A
Пролиферация, митоз, регуляция

клеточного цикла
–

EXO1 Репликации, репарации ДНК –

SERPINB5
Супрессор опухолей в

эпителиальных клетках
↓

ESR1

Рецепторный аппарат

–

PGR –

UBE2Т Утилизации белков –

BAG1

Апоптоз

–

BCL2
–
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ANLN
Организация цитоскелета,

миграция, инвазия

–