Отзыв

на автореферат диссертационной работы Гусакова Кирилла Ильича «Тактика ведения пациенток, вакцинированных от ВПЧ, с применением комплекса клинических, молекулярно-генетических и протеомных методов исследований», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология.

Диссертационная работа посвящена одной из самых актуальных проблем акушерства и гинекологии – ВПЧ-ассоциированным предраковым заболеваниям и раку шейки матки (РШМ). На сегодняшний день, в связи с отсутствием методов лечения ВПЧ, единственным эффективным методом предотвращения ВПЧ-ассоциированных заболеваний считается профилактическая вакцинация. Актуальность проблемы подтверждается данными статистики МНИОИ им. П.А. Герцена: за последние десять лет в России отмечается значительный прирост РШМ.

Особенно актуальной в этой связи является ранняя диагностика ВПЧ-ассоциированных заболеваний шейки матки. В автореферате описан инновационный метод ранней диагностики патологических изменений эпителия шейки матки с помощью панели 9 белков, разработанной методом масс-спектрометрии, который может применяться, в том числе, и для вакцинированных женщин. Средой для поиска биомаркеров была выбрана цервикагинальная жидкость, т.е. помимо того, что данный метод диагностики может эффективно применяться для вакцинированных пациенток, он также является неинвазивным.

Задачи исследования сформулированы четко, согласуются с общей целью работы и соответствуют положениям на защиту. Представленная

выборка пациенток, включая группу вакцинированных женщин, адекватна поставленным задачам и достаточна для получения достоверных результатов.

Автором представлены результаты сравнительного анализа клинико-анамнестических данных пациенток, а также инструментальных и лабораторных обследований.

В работе были проанализированы механизмы формирования РШМ. Установлено, что среди пациенток, вакцинированных четырехвалентной вакциной до полового дебюта, не было отмечено ни одного случая инфицирования вирусом. Кроме того диссертантом впервые были приведены статистические данные о встречаемости вакцинированных пациенток в общей структуре обратившихся в ФГБУ НМИЦ им. В.И. Кулакова

Предложенная к практическому применению панель белков иммунной системы позволяет определять группы высокого риска по развитию CIN и РШМ среди вакцинированных пациенток, и персонафицировано применять методы вторичной профилактики. В автореферате представлены данные о высокой эффективности вакцинации в целом, на фоне которой встречаемость как вакцинальных, так и других – невакцинальных – типов ВПЧ высокого канцерогенного риска была статистически достоверно ниже.

Результаты проведенного исследования свидетельствуют о существенной практической ценности и научной новизне выполненной работы. Исследование выполнено на высоком уровне, выводы и практические рекомендации сформулированы четко и основаны на результатах собственных данных, а также согласуются с актуальными литературными источниками. Автореферат составлен четко и логично, вопросов и замечаний по автореферату нет.

Диссертационная работа Гусакова Кирилла Ильича полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013г №842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 №335, от 02.08.2019 г. №748), предъявляемых к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01. – акушерство и гинекология.

Доктор медицинских наук, профессор
Научный руководитель роддома ЦКБ

121359, г. Москва, ул. Маршала Тимошенко, д. 15.

Тел: +7 (495) 530-03-71

e-mail: zarubinaelena1@gmail.com

Зарубина Елена Николаевна

«18» января 2021

Трудовой договор
Зарубиной Е.В.

Заместитель главного врача по кадрам
Овдиенко Е.Ф.

Отзыв

на автореферат диссертационной работы Гусакова Кирилла Ильича «Тактика ведения пациенток, вакцинированных от ВПЧ, с применением комплекса клинических, молекулярно-генетических и протеомных методов исследований», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология.

Цервикальные интраэпителиальные неоплазии различных степеней и рак шейки матки (РШМ) остаются актуальной проблемой современной системы здравоохранения, несмотря на разработанные программы профилактики. В данной диссертационной работе автор сфокусировался на тактике ведения именно вакцинированных пациенток.

Автором представлены результаты ВПЧ-генотипирования 141 пациентки, включая 62 вакцинированных женщин и 79 невакцинированных пациенток контрольных групп. Среди вакцинированных пациенток была выявлена сравнительно высокая встречаемость ВПЧ (22%), автор также приводит данные литературы, в которой также отмечались подобные данные. Особенно важным является отсутствие ВПЧ в подгруппе пациенток вакцинированных до начала половой жизни. При анализе распределения конкретных типов ВПЧ было отмечено статистически значимое снижение вакцинальных типов и ВПЧ высокого онкогенного риска (группы 1) в общей группе вакцинированных пациенток (как до, так и после полового дебюта), по сравнению с группами контроля.

Помимо анализа результатов ВПЧ-генотипирования была приведена статистика встречаемости вакцинированных пациенток среди пациенток, обратившихся для обследования в НМИЦ им. В.И. Кулакова.

В связи с относительно высокими показателями встречаемости ВПЧ среди вакцинированных пациенток представляется актуальной разработка

алгоритма ранней диагностики ВПЧ-ассоциированных заболеваний шейки матки, которая может быть применима к вакцинированным женщинам. Автором представлен метод диагностики, основанный на определении панели белков в цервикагинальной жидкости методом масс-спектрометрии. В литературе представлены данные об обнаружении специфических белков-маркеров ВПЧ-ассоциированных заболеваний шейки матки, однако для вакцинированных пациенток специфические белки определены впервые. В перспективе данный метод диагностики может дополнить цитологический метод исследования.

Обнаруженная панель белков, ответственных за противовирусные процессы и локальный иммунитет будет способствовать определению групп высокого риска развития цервикальных неоплазий среди вакцинированных пациенток.

Работа проведена на высоком уровне, актуальна, содержит значительный объем исследований, направленных на создание современных принципов ведения вакцинированных пациенток, что обуславливает высокую научную новизну и практическую значимость. Задачи исследования согласуются с общей целью работы и соответствуют положениям на защиту. Выводы и практические рекомендации сформулированы четко и основаны на результатах собственных данных, а также согласуются с актуальными литературными источниками. Автореферат составлен логично, вопросов и замечаний по автореферату нет.

Результаты работы, представленные в автореферате, позволяют оценить диссертационную работу Гусакова Кирилла Ильича на тему «Тактика ведения пациенток, вакцинированных от ВПЧ, с применением комплекса клинических, молекулярно-генетических и протеомных методов исследований» как научно-квалификационную работу, в которой содержится решение актуальной задачи, имеющей значение для развития знаний в области акушерства и гинекологии. По актуальности, научной новизне,

объему и уровню проведенного исследования, значению полученных научно-практических результатов диссертационная работа является законченным, самостоятельным научным исследованием и полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г №842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 №335, от 02.08.2019 г. №748), предъявляемых к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01. – акушерство и гинекология.

доктор медицинских наук,
старший научный сотрудник
научно-консультативного отделения
(амбулаторных методов диагностики и лечения)
ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина»
Минздрава России

Короленкова Любовь Ивановна

«29» января 2021

Подпись доктора медицинских наук Короленковой Л.И. «заверяю»:

Кандидат медицинских наук,
ученый секретарь
ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина»
Минздрава России

Кубасова И.Ю.

ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина» Минздрава России
115478, г. Москва, Каширское шоссе, д. 23.
8 (499) 324-24-24 e-mail: info@ronc.ru

Отзыв

на автореферат диссертационной работы Гусакова Кирилла Ильича «Тактика ведения пациенток, вакцинированных от ВПЧ, с применением комплекса клинических, молекулярно-генетических и протеомных методов исследований», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология.

Актуальной, нерешенной проблемой акушерства и гинекологии является ВПЧ-ассоциированный рак шейки матки (РШМ). В настоящее время в клинической практике повсеместно применяются программы первичной и вторичной профилактики РШМ. Диссертационная работа автора посвящена первичной профилактике, а именно – вакцинации от ВПЧ.

«Основной» целевой группой вакцинации являются девочки в возрасте 9-14 лет (до начала половой жизни), однако рекомендуется как мужчинам, так и женщинам в возрасте до 45 лет. Несмотря на отсутствие национальной программы вакцинации в России, ежегодно количество вакцинированных женщин возрастает. Вместе с увеличением доли вакцинированных женщин в общей популяции, возрастает и актуальность алгоритма обследования и лечения данной группы пациенток. В настоящее время в клинических рекомендациях тактика ведения вакцинированных женщин отдельно не рассматривается, т.е. данный вопрос остается открытым.

Доказано, что вакцины от ВПЧ предоставляют практически 100% защиту от вакцинальных штаммов вируса, однако в клинической практике встречаются пациентки с поражениями шейки матки, которые были ранее вакцинированы. Диссертант также выявил довольно высокие показатели встречаемости ВПЧ-положительных пациенток среди вакцинированных женщин. При этом показатели встречаемости ВПЧ значительно различаются в зависимости от статуса вакцинации: до или после начала половой жизни.

Так, среди женщин, вакцинированных до полового дебюта, не было отмечено ни одного случая встречаемости ВПЧ, как вакцинальных, так и невакцинальных. Также в данной группе не было выявлено патологии при проведении цитологического исследования и кольпоскопии.

Вероятно, наиболее актуальным вопросом профилактики РШМ можно назвать раннюю диагностику предраковых поражений шейки матки. Для вакцинированных женщин автором предложен метод диагностики, основанный на панели 9 белков местного иммунитета. Выявленные белки были выявлены в цервикагинальной жидкости методом масс-спектрометрии. Предложенная панель белков может применяться для определения групп высокого риска предраковых поражений шейки, которая также может применяться для вакцинированных женщин.

При молекулярно-генетическом анализе вакцинированных пациенток были определены 3 мРНК генов человека, уровень которых значительно изменялся в группе ВПЧ-негативных вакцинированных женщин по сравнению с ВПЧ-положительными пациентками. Данные мРНК также могут применяться в клинической практике в качестве маркеров.

К практическому применению предложен алгоритм ведения вакцинированных от ВПЧ женщин, основанных, помимо цитологического исследования и ВПЧ-генотипирования, на молекулярно-генетических и протеомных методах.

Внедрение результатов исследования в практику и ее апробация соответствуют требованиям, предъявляемым к диссертационным работам. Материалы исследования отражены в 15 научных публикациях.

В целом, работа проведена на высоком уровне, актуальна, содержит значительный объем исследований, направленных на создание современных принципов ведения вакцинированных пациенток, что обуславливает высокую научную новизну и практическую значимость. Задачи исследования согласуются с общей целью работы и соответствуют положениям на защиту.

Выводы и практические рекомендации сформулированы четко и основаны на результатах собственных данных, а также согласуются с актуальными литературными источниками.

Результаты работы, представленные в автореферате, позволяют положительно оценить диссертационную работу Гусакова Кирилла Ильича на тему «Тактика ведения пациенток, вакцинированных от ВПЧ, с применением комплекса клинических, молекулярно-генетических и протеомных методов исследований». Данная работа является законченным научным исследованием, соответствующим требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г №842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 №335, от 02.08.2019 г. №748), предъявляемых к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01. – акушерство и гинекология.

кандидат медицинских наук,

врач акушер-гинеколог

Клинический институт Эстетической медицины

Иванова Елена Владимировна

121099, г. Москва, Новый Арбат ул., 31/12

8 (495) 637-65-95

e-mail: info@aestmed.ru

«27» 09 2021

Подпись кандидата медицинских наук Ивановой Е.В. «заверяю»:

Генеральный директор
Горюнова Г.С.